
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Mariagrazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 
 
 

Comune di Toceno 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

Registro di Area n.10 del 20/03/2024 

Reg. gen. n.55  del 20/03/2024 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SISTEMAZIONE DI STRADE 

INTERNE ALL'ABITATO DEL COMUNE DI TOCENO, CONSISTENTI IN 

RIFACIMENTO DI MANTO STRADALE, COSTITUITO DA CUBETTI DI PIETRA 

LOCALE, E SOTTOSTRUTTURE DI SERVIZIO. I° LOTTO. LAVORI DI 

COMPLETAMENTO AGGIUDICAZIONE LAVORI. C.U.P.: H77H20005900004. 

       

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Mariagrazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere con interventi di sistemazione 
interne al centro storico consistenti nel rifacimento del manto stradale costituito da accoltellato e 
sottostrutture di servizio; 
 
Premesso che con Determinazione del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n° 26 del 
31.10.2020, è stato affidato al Dott. Ing. Falciola Franco – Studio Tecnico Falciola, corrente in 
Domodossola (VB) Via Bonomelli n° 16 l’incarico per lo Studio di Fattibilità Tecnico-economica  - 
Progetto Preliminare inerente i “Lavori di manutenzione straordinaria e sistemazione di strade 
interne all’abitato del Comune di Toceno, consistenti in rifacimento di manto stradale, costituito da 
cubetti di pietra locale, e sottostrutture di servizio”; 

Visto lo studio di fattibilità tecnico economica - progetto preliminare redatto dal Dott. Ing. Falciola 
Franco, acquisito al protocollo Comunale di ricezione n° 3417 in data 21.12.2020; 

Richiamata all’uopo la Delibera di Giunta Comunale n° 67/2020 in data 23.12.2020, inerente 
l’approvazione di detto studio di fattibilità tecnico economica; 

Atteso che con Determinazione Servio Opere Pubbliche n° 31/2020 in data 23.12.2020 è stato 
conferito al Dott. Ing. Falciola Franco incarico per la redazione di progetto definitivo ed esecutivo 
riferito al I° Lotto dei lavori di cui trattasi, di importo presunto pari ad € 200.000,00; 

 

Dato atto che con nota prot. n° 3075 in data 20.11.2021, il professionista incaricato ha trasmesso 
la documentazione inerente il Progetto Esecutivo riferito al I° Lotto funzionale delle opere in 
oggetto; 

Preso atto che a seguito dell’aumento dei prezzi di mercato riferiti alle opere da eseguirsi, è stata 
presentata dal progettista incaricato Dott. Ing. Falciola Franco, documentazione integrativa 
aggiornata secondo i vigenti prezzi riportati dal prezziario regionale, assunta al protocollo 
Comunale n° 1757 dell’11.06.2022; 

 
Dato atto che il Quadro Tecnico Economico dell’opera risulta essere come di seguito riportato: 

- IMPORTO TOTALE LAVORI  € 168.249,57 
- di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €     6.381,88 
- IMPORTO NETTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D’ASTA  € 161.867,69 
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
- I.V.A. 10 % sui lavori €   16.824,96 
- Spese generali e tecniche di prog., D.L. coord. sic., contabilità, collaudo: €   15.000,00 
- 4 % contributo integrativo:  €        600,00 
- I.V.A. 22 % su spese tecniche: € 15.000,00 €     3.432,00 
- Totale spese tecniche (compresi I.V.A.  c.i.): €   19.032,00 
- R.U.P. 1% su importo lavori:  €     1.682,50 
- Arrotondamenti e/o imprevisti:  €        210,97 
 -Totale a disposizione dell’Amministrazione:  €   37.750,43 
- IMPORTO TOTALE PROGETTO:  € 206.000,00  

 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n° 51/2022 del 13.09.2022, relativa all’approvazione 
del Progetto Esecutivo dell’opera e del contestuale aumento prezzi; 

Richiamata la Determinazione Servizio Opere Pubbliche n° 30/2023 (Reg. Gen. n° 153/2023) del 
09.08.2023, inerente l’aggiudicazione definitiva dell’appalto di cui trattasi all’operatore economico 
Edilavori S.r.l., corrente in Villadossola (VB) C.so Italia n° 148, per l’importo di aggiudicazione 
risulta pari ad € 158.630,34 (diconsi Euro centocinquantottomilaseicentotrenta/34) oltre ad € 
6.381,88 (diconsi Euro seimilatrecentoottantuno/88) quali oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta contrattuale, sulla base del ribasso offerto in sede di gara pari al 2,00 % e pertanto 
per un importo complessivo di € 165.012,22 (diconsi Euro centosessantacinquemiladodici/22) oltre 
I.V.A. in misura del 10 %; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Mariagrazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto il Contratto d’Appalto n° 84 in data 22.09.2023; 

 

Ravvisata, durante l’esecuzione delle lavorazioni, di apportare delle modifiche e delle opere 
supplementari rispetto a quanto previsto nel Progetto Esecutivo approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n° 51/2022 del 13.09.2022, le stesse finalizzate principalmente al miglioramento 
dell’opera ed alla sua funzionalità, evidenziando che il progetto delle opere complementari è 
motivato da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute al momento del Contratto 
d’Appalto; 

 

Preso atto della documentazione tecnico – progettuale, redatta dal progettista Dott. Ing. Falciola 
Franco, assunta al protocollo Comunale di ricezione n° 3788 in data 29.11.2023, e composta da: 

- Elaborato “A” – Relazione Tecnica; 

- Elaborato “B” – Computo metrico estimativo; 

- Elaborato “C” – Quadro tecnico Economico; 

- Elaborato “D” – Analisi prezzi; 

 

Dato atto che il Quadro Tecnico Economico, relativo al Progetto delle opere di completamento, 
risulta così determinato: 

- IMPORTO TOTALE LAVORI:  €   19.896,46 
- ribasso d’asta contrattuale 2 %:  €        397,53 
- IMPORTO NETTO DEI LAVORI €   19.498,53 
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
- I.V.A. 10 % sui lavori €     1.989,65 
- Arrotondamenti e/o imprevisti:  €          11,82 
 -Totale a disposizione dell’Amministrazione:  €      2.001,47 
- IMPORTO TOTALE PROGETTO:  €    21.500,00  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 62/2023 in data 29.11.2023 inerente 
l’approvazione della predetta documentazione; 

 

Atteso che, trattandosi di opere complementari riferite al progetto principale si intende procedere 
mediante affidamento diretto all’impresa appaltatrice, determinando quale valore minimo per il 
ribasso di aggiudicazione il 2 %, ribasso d’asta del contratto principale; 

 

Atteso che a seguito di procedura effettuata su portale SINTEL, Id. procedura n° 180631493, è 
stata proposta l’aggiudicazione delle opere di cui trattasi all’operatore economico Edilavori S.r.l., 
corrente in Villadossola (VB) C.so Italia n° 148, per un importo netto contrattuale pari ad € 
19.498,53, al netto del ribasso offerto pari al 2 %; 

Dato atto che il codice C.I.G. assegnato al presente provvedimento risulta essere il seguente: 
B0E977C02C; 

 

Dato atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il codice C.U.P.: H77H20004060002; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Toceno.  Responsabile Procedimento: Barbieri Mariagrazia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n° 145 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di aggiudicare in forma definitiva i “Lavori di manutenzione straordinaria e sistemazione di 
strade interne all’abitato del Comune di Toceno, consistenti in rifacimento di manto 
stradale, costituito da cubetti di pietra locale, e sottostrutture di servizio” I° Lotto – Progetto 
Opere complementari, all’operatore economico Edilavori S.r.l., corrente in Villadossola (VB) 
C.so Italia n° 148, per un importo netto contrattuale pari ad € 19.498,53, al netto del ribasso 
offerto pari al 2 % ed oltre ad I.VA. applicata in misura del 10 %; 

3) Di dare atto che il codice C.I.G. attribuito al presente impegno di spesa è il seguente: 
B0E977C02C; 

4) Di finanziare la spesa di € 21.448,38 con imputazione al seguente codice 
meccanografico/cap. del bilancio corrente: 
 

CIG Anno Impegno Capitolo Cod. meccanografico Importo € di cui IVA 

B0E977C02C 2023 186 / 2 7630 2630 99 05012 205 21.448,38 1.949,38 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Tiziano Ferraris 


